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ANOTACE

Teoretická část této diplomové práce se zabývá všeobecnými vlastnostmi gentamicinu a jeho

účinky na lidský organismus. Dále je zde diskutována problematika vysokoúčinné kapalinové

chromatografie a chemické derivatizace vzorků. Experimentální část je zaměřena na vývoj

a optimalizaci nové metody pro stanovení gentamicinu ve zdravotnických prostředcích.

KLÍČOVÁ SLOVA

Gentamicin, aminoglykosidy, derivatizace, vysokoúčinná kapalinová chromatografie

TITLE

Development, optimization and comparison of chromatographic methods for the determination

of gentamicin in medical devices

ANNOTATION

Theoretical part of this thesis deals with general characteristics of gentamicin and its effects on

the human organism. Furthermore, high-performance liquid chromatography and chemical

derivatization is discussed here. Experimental part is focused on development and optimization

of chromatographic methods for the determination of gentamicin in medical devices.
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ÚVOD

Gentamicin (GMC) je širokospektrální antibiotikum ze skupiny aminoglykosidů používané při

léčbě středně závažných až velmi závažných infekcí. I když je GMC velmi účinný lék,

vyznačuje se mimo jiné i celou řadou nežádoucích účinků, jako je ototoxicita, nefrotoxicita

a nejzávažnější neuromuskulární blokáda. Analýza GMC vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografií je poměrně náročná, jelikož GMC neobsahuje ve své molekule chromofor ani

fluorofor, tudíž nejběžnější UV detekce nepřichází v úvahu. U takových molekul se často

využívá možnost provedení předkolonové či postkolonové derivatizace, jelikož vzniklé

deriváty již v UV oblasti absorbují, tudíž je lze detegovat například právě UV detekcí. Cílem

této diplomové práce bylo vyvinout a optimalizovat vhodnou HPLC metodu pro stanovení

tohoto antibiotika.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Gentamicin

1.1.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti

Lékopisný název: Gentamicin

Strukturní vzorec:

OO

O O

OH

OH

NH2NH2

NHR1

R2

NH2

CH3

NH

CH3

Obrázek 1: Strukturní vzorec gentamicinu

Chemický název dle IUPAC:

2-[4,6-diamino-3-[3-amino-6-[1-(methylamino)ethyl]oxan-2-yl]oxy-2-

hydroxycyklohexyl]oxy-5-methyl-4-(methylamino)oxan-3,5-diol

Sumární vzorec: C21H43N5O7

Mr 477,6 g/mol

CAS: 1403-66-3

GMC je širokospektrální aminoglykosidové antibiotikum produkované bakteriemi

Micromonospora purpurea nebo Micromonospora echinospora. Jedná se o komplex čtyř

C1: R1 = R2 = CH3

C2: R1 = CH3, R2= H

C1a: R1 = R2 = H

C2a: R1 = H, R2 = CH3

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/#query=C21H43N5O7
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hlavních (C1, C1a, C2 a C2a) a dalších minoritních komponent lišících se v uhlovodíkových

zbytcích R1 a R2 [1], [2].

GMC je bílý amorfní prášek, který je volně rozpustný ve vodě, pyridinu, dimethylformamidu,

středně rozpustný v methanolu, ethanolu, chloroformu a acetonu, a prakticky nerozpustný

v benzenu či halogenovaných uhlovodících. Jeho bod tání se uvádí mezi 102 až 108 °C.

Při 248 °C dochází k rozkladu gentamicinsulfátu. GMC je stabilní na světle, vzduchu a teple

(v podobě gentamicinsulfátu) [2], [3].

1.1.2 Použití gentamicinu

GMC je širokospektrální aminoglykosidové antibiotikum a je oblíbené pro jeho široké využití

v medicíně při léčbě středně závažných, až velmi vážných bakteriálních infekcí. Je používán

při léčbě sepsí a u ostatních závažných infekcí probíhajících v krevním řečišti nebo dobře

prokrvených tkáních (např. u endokarditid). Proti mykobakteriím a nokardiím není účinný [4].

1.1.3 Účinek gentamicinu na lidský organismus

Aminoglykosidy jsou jedny z nejpoužívanějších širokospektrálních antibiotik a obecně se řadí

do skupiny antibiotik působících na ribozomy. Většina aminoglykosidů působí baktericidně,

mají předvídatelnou farmakokinetiku a často mohou působit společně i s jinými typy antibiotik.

Navzdory jejich potencionální toxicitě pro ledviny, ototoxicitě a bakteriální rezistenci si několik

zástupců ze skupiny aminoglykosidů, včetně GMC, drží svou oblibu v medicíně již po několik

desetiletí [2], [4], [5].

GMC je ze skupiny aminoglykosidů v současnosti nejvíc používaným antibiotikem. Je

baktericidní, má velmi široké spektrum účinku, včetně mnohých problémových

gramnegativních i grampozitivních kmenů. Baktericidní účinek GMC je rychlý a je možné ho

dosáhnout bez ohledu na to, zda jsou citlivé mikroorganismy ve stádiu růstu či v klidu. Účinek

GMC závisí na pH, jeho optimum je kolem 7,8, při pH 6,6 je třeba použít osminásobné a při

pH 5,5 dokonce více než třicetinásobné koncentrace účinné látky, což je pro podmínky in vivo

naprosto nereálné [4], [6].

GMC inhibuje proteosyntézu bakterií probíhající na ribozomech. Je navázán na menší 30S

podjednotku ribozomu. GMC je překážkou v procesu párování jednotlivých tripletů

mediátorové RNA (mRNA) a odpovídajících antikodonů transferové RNA (tRNA). Působením

GMC dojde k porušení čtení informací obsažených v mRNA a současně k zablokování přesunu

tRNA. Kromě toho GMC také narušuje bakteriální buněčnou membránu [4], [7].
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Ionty Na+, K+, Ca2+, chloridy, fosforečnany, sírany, dusičnany a heparin inhibují účinek GMC,

je inaktivován také enzymaticky. GMC má podobný mechanismus účinku jako všechna další

aminoglykosidová antibiotika [6].

1.1.4 Toxicita gentamicinu a jeho nežádoucí účinky

I když je GMC důležité baktericidní antibiotikum, má dva hlavní vedlejší účinky: nefrotoxicitu

(poškozuje ledviny) a ototoxicitu (poškozuje sluch), proto je jeho užívání limitováno. Nicméně

jeho baktericidní účinek závislý na koncentraci, synergismus s β-laktamovými antibiotiky,

postantibiotický efekt a nízká cena jsou důvodem toho, proč je GMC stále hojně používán

v klinické praxi [8], [9], [10].

Nefrotoxicita

GMC je buňkami proximálního tubulu reabsorbován a akumuluje se v lysozomech, kde blokuje

odbourávání fosfolipidů, což vede k jejich rozpadu. To je příčinou nekrózy buněk proximálního

tubulu [4], [11].

Ototoxicita

Ototoxicita je vzácný, potenciálně závažný a nevratný nežádoucí účinek, který se může

vyskytnout u léčby všemi aminoglykosidovými antibiotiky. Ototoxicita ovlivňuje jak

sluchovou (kochleární), tak také rovnovážnou (vestibulární) funkci ucha. Mezi symptomy patří

ztráta rovnováhy, závratě, trvalá nevolnost, zvracení, nystagmus, tinitus, oboustranná ztráta

sluchu začínající na vysokých frekvencích [12]. Ototoxický účinek je způsoben průnikem GMC

do perilymfy středního ucha, kde poškozuje senzorický epitel kochleárního i vestibulárního

ústrojí. Stejně jako nefrotoxicita také ototoxicita je kumulativní. To tedy znamená, že obtíže

mohou vzniknout až týden nebo i déle od ukončení léčby GMC [4].

Neuromuskulární blokáda

Posledním, vzácným, ale také nejnebezpečnějším vedlejším účinkem léčby GMC, je

neuromuskulární blokáda. Její mechanismus spočívá v tom, že dojde k zástavě uvolňování

acetylcholinu na nervosvalových synapsích. Jako první pomoc při této kontraindikaci je

nitrožilní podání roztoku chloridu vápenatého. Aminoglykosidová antibiotika se nedoporučují

podávat osobám trpící autoimunitní chorobou myasthenia gravis [4], [13].
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1.2 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jedna z nejdůležitějších kvalitativních

a kvantitativních technik běžně používaných pro stanovení farmaceutických a biologických

vzorků. U metody HPLC je analyzovaný vzorek v malém množství převeden do proudu

mobilní fáze a je zadržován specifickými chemickými nebo fyzikálními interakcemi


[…]


2 0,0135 -0,0023 0,9913

3 0,0107 0,0002 0,9967

GMC C2a

1 0,0118 -0,0032 0,9968

2 0,0134 -0,0047 0,9952

3 0,0105 -0,0029 0,9968

GMC C1

1 0,0128 0,0018 0,9974

2 0,0149 -0,0020 0,9892

3 0,0117 -0,0002 0,9952
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Tabulka 10: Parametry kalibračních křivek pro stanovení komponent gentamicinu ve vzorcích lauroylhyaluronátu (a) a (b)

metodou HPLC s fluorescenční detekcí po derivatizaci 9-fluorenylmethoxykarbonylchloridem

kalibrace č. směrnice (k) intercept (q)
korelační

koeficient (R2)

GMC C1a

1 0,0180 0,0046 0,9977

2 0,0178 -0,0002 0,9959

3 0,0137 0,0072 0,9845

GMC C2

1 0,0112 0,0086 0,9943

2 0,0114 0,0037 0,9963

3 0,0092 0,0057 0,9940

GMC C2a

1 0,0107 0,0076 0,9919

2 0,0113 0,0011 0,9966

3 0,0087 0,0050 0,9907

GMC C1

1 0,0120 0,0110 0,9931

2 0,0123 0,0046 0,9980

3 0,0101 0,0043 0,9921

V tabulce 11 jsou uvedeny hladiny GMC v reálných vzorcích.

Tabulka 11: Hmotnostní procento gentamicinu v reálných vzorcích určené metodou HPLC s fluorescenční detekcí

po derivatizaci 9-fluorenylmethoxykarbonylchloridem

Vzorek Ø hm% GMC SD (hm%) RSD (%)

SH 0,5 hm% GMC 0,38 hm% GMC ± 0,03 7,6

SH 0,25 hm% GMC 0,22 hm% GMC ± 0,03 11,5

SH 0,1 hm% GMC 0,10 hm% GMC ± 0,03 28,7

LAU (a) 0,5 hm% GMC 0,44 hm% GMC ± 0,01 2,7

LAU (b) 0,5 hm% GMC 0,43 hm% GMC ± 0,02 5,7

LAU (b) 0,25 hm% GMC 0,21 hm% GMC ± 0,06 27,3

LAU (b) 0,1 hm% GMC 0,05 hm% GMC ± 0,01 21,6

GMC = gentamicin, LAU (a) = vzorek lauroylhyaluronátu (a), LAU (b) = vzorek lauroylhyaluronátu (b), RSD = relativní

směrodatná odchylka, SD = směrodatná odchylka
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Pro ověření správnosti metody HPLC s FLD byla použita metoda standardního přídavku

(1 vzorek nativní HA a 1 vzorek lauroylhyaluronátu).

Ke 400 µl vzorku o koncentraci 1 mg/ml bylo přidáno 100 µl vody (nultý přídavek), respektive

100 µl standardu o dané koncentraci (standardní přídavek), 0,5 ml FMOC-Cl, 0,5 ml ACN,

0,1 ml borátového pufru a 0,1 ml vnitřního standardu. Po smíchání byla směs inkubována

při laboratorní teplotě po dobu 15 minut a reakce byly zastaveny přidáním 40 µl zásobního

roztoku L-alaninu. Výsledky správnosti metody provedenou metodou standardních přídavků

jsou uvedeny v tabulce 12.

Tabulka 12: Správnost metody HPLC s fluorescenční detekcí po derivatizaci 9-fluorenylmethoxykarbonylchloridem provedená

metodou standardních přídavků

Ø množství GMC [µg/ml] výtěžnost [%]

SH + voda 4,13

SH + GMC 2 µg/ml (teoretický přídavek) 6,13

SH + GMC 2 µg/ml (nalezený přídavek)

6,84 111,6

LAU + voda 3,67

LAU + GMC 2 µg/ml (teoretický přídavek) 5,67

LAU + GMC 2 µg/ml (nalezený přídavek)

6,61 116,4

GMC 2 µg/ml = standardní přídavek gentamicinu, LAU = vzorek lauroylhyaluronátu, SH = vzorek nativní kyseliny

hyaluronové

Výsledky ukazují, že linearita metody pro stanovení komponent GMC v reálných vzorcích je

přijatelná, také správnost, určená metodou standardních přídavků, je v porovnání s metodou

HPLC-MS daleko lepší a že matrice nemá takový vliv na stanovení GMC jako v případě

metody HPLC-MS.
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyvinout a validovat metodu kapalinové chromatografie pro stanovení

gentamicinu ve vzorcích tenkých filmů kyseliny hyaluronové a jejích hydrofobních derivátů.

Byla popsána příprava reálných vzorků tenkých filmů hyaluronanu, do kterých bylo

přidáno určité množství gentamicinu, a následně v nich provedena jeho kvantifikace. Cílem

bylo ověřit, zda jsou vybrané metody vhodné pro stanovení gentamicinu ve vodných vzorcích,

ale také v polysacharidové matrici. Bylo zjištěno, že přítomnost polysacharidové matrice má

na stanovení gentamicinu velký vliv, především u metody kapalinové chromatografie

s hmotnostní detekcí. Také metoda kapalinové chromatografie s fluorescenční detekcí, kdy byl

gentamicin derivatizován 9-fluorenylmethoxykarbonylchloridem, není zcela vhodná pro

stanovení gentamicinu ve vzorcích s matricí kyseliny hyaluronové, přesto výsledky

analytických parametrů byly v porovnání s metodou kapalinové chromatografie s hmotnostní

detekcí daleko lepší. Proto by bylo vhodné tuto metodu dále optimalizovat a validovat tak, aby

byla použitelná pro stanovení složek gentamicinu ve vzorcích obsahujících kyselinu

hyaluronovou a její deriváty, jež se používají například ve tkáňovém inženýrství či v chirurgii.
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