## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Jméno a příjmení:</b> Bc. Radka Chudomská
<b>Studijní program:</b> Speciální chemicko-biologické obory
<b>Studijní obor:</b> Analýza biologických materiálů
<b>Název diplomové práce:</b> Vývoj, optimalizace a porovnání chromatografických metod pro stanovení gentamicinu ve zdravotnických prostředcích
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.
<b>Konzultant diplomové práce:</b> Ing. Jaromír Kulhánek, Contipro a.s.

Diplomová práce posluchačky Radky Chudomské se zabývá vývojem, optimalizací a porovnáním metod vhodných pro stanovení gentamicinu ve zdravotnických prostředcích, zde míněno v tenkých filmech kyseliny hyaluronové, které se používají v tkáňovém inženýrství či chirurgii. Tuto diplomovou práci vypracovávala pod dohledem Ing. Jaromíra Kulhánka na pracovišti Contipro a.s., v Dolní Dobrouči.

V teoretické části se studentka zabývá fyzikálně-chemickými vlastnostmi, terapeutickými a toxickými účinky gentamicinu. Další část je věnována vysokoúčinné kapalinové chromatografii, derivatizaci v kapalinové chromatografii a přehledu chromatografických metod pro stanovení gentamicinu v biologických vzorcích.

Cíl diplomové práce vyvinout a validovat metodu vysokoúčinné kapalinové chromatografie pro stanovení gentamicinu v tenkých filmech kyseliny hyaluronové byl částečně splněn, prezentované metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostní a fluorescenční detekcí musí být ještě optimalizovány tak, aby při stanovení gentamicinu neinterferovala polysacharidová matrice reprezentovaná kyselinou hyaluronovou a jejími deriváty.

Studentka prvně testovala několik metod pro stanovení gentamicinu v nepřítomnosti matrice, HPLC s hmotnostní detekcí, HPLC s odpařovacím detektorem rozptylu světla (ELSD), HPLC s UV detekcí po předchozí derivatizaci 1-fluoro-2,4-dinitrobenzenem, HPLC s UV detekcí po přechodí derivatizaci dansylchloridem a HPLC s UV detekcí po předchozí derivatizaci 9-

fluorenylmethoxykarbonylchloridem. Pro stanovení gentamicinu v reálných vzorcích (tenkých filmech kyseliny hyaluronové) zvolila a dále optimalizovala metody HPLC s hmotnostní detekcí a HPLC s fluorescenční detekcí po předchozí derivatizaci 9-fluorenylmethoxykarbonylchloridem.

V závěru své práce studentka konstatuje, že přítomnost polysacharidové matrice má na stanovení gentamicinu metodou HPLC s hmotnostní detekcí velký vliv a že také metoda HPLC s fluorescenční detekcí po předchozí derivatizaci 9-fluorenylmethoxykarbonylchloridem není zcela vhodná pro stanovení gentamicinu ve vzorcích obsahujících matici kyseliny hyaluronové. Přesto tuto metodu upřednostňuje před HPLC s hmotnostní detekcí vzhledem k lepším analytickým parametrům metody.

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni, objevuje se však celá řada překlepů i nejasností.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práce představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky, vhodně utříděný do jednotlivých kapitol. Jisté problémy měla studentka se sepsáním diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **D**

V Pardubicích 3. 8. 2020

prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.